
14 04/2005   ●

Klub chovatelů činčil  
malých a dailenárů  
v roce 2004

Rok 2004 byl pro mnohé chovatele ro-
kem výjimečným a nebylo tomu jinak ani 
pro členy Klubu chovatelů králíků činčil 
malých a dailenárů. Výbor se snažil pravi-
delnými schůzemi a informacemi pro členy 
zabezpečit chod klubu, chovatelé se podíle-
li na velmi dobré reprezentaci při výstavách 
všech stupňů. Zakončení roku se odehrálo 
v přátelské atmosféře, a to koncem listopa-
du při XXIX. speciální výstavě ve Slavkově 
u Brna. Nyní mi dovolte blíže vás seznámit 
s činnosti klubu v uplynulém roce.

Na počátku roku čítala členská základna 
41 aktivních a čtyři členy s čestným člen-
stvím. Jelikož sdružujeme chovatele králí-
ků dvou plemen, vykazujeme 34 chovatelů 
činčil malých, čtyři chovatele dailenarů 
a tři chovatele obou již zmíněných plemen.

Z ČINNOSTI SvaZOvých ORGaNIZacÍ
V expozice bylo vystaveno 68 Čm, 

z toho 42 od členů klubu. Bodový průměr 
vystavených zvířat činil 93,65 bodů, jedno 
zvíře bylo vyloučeno a jedno nedodáno. 
Největší nedostatky se objevovaly v utvá-
ření zádí, u samců užší a méně výrazné 
hlavy. Troufám si tvrdit, že samice byly na 
lepší úrovni než vystavení samci. 
Typickými představiteli plemene byl 1,0 př. 
Vlasáka a 0.1 př. Fasory. Mistrem ČR se 
stal př. Fasora, který obdržel na kolekci 
380,5 bodů. Další čestnou cenu získal př. 
Vycpálek. 

Plemeno dailenár bylo zastoupeno  
23 zvířaty, z toho16 bylo od členů klubu. 
Bodový průměr činil 93,13 bodů, vylou-
čeno bylo jedno zvíře. Byl zde viděn po-
krok ve šlechtění a zdaleka se nevyskyto-
valo tolik zvířat s mírně vystouplými ky-
čelními kostmi. Nedostatky však byly 
v neucelené barvě krycího chlupu a pře-
devším přetrvávající vady ve světle pod-
sadě a méně výrazné mezibarvě. 

Ev Praha 12.-14. 11.2004

Činčil malých bylo vystaveno 65. 
Vystavovatelů z Česka se zúčastnilo 10 
z toho 6 členů našeho klubu.

Vystavovali:
Bělík - 96; 95; 95,5; 95 b.; kolekce  

381 bodů
Danišovičová - 96; 95,5; 96; 96 b.; kolekce 

383,5 bodů 
Fasora - 97; 96; 96; 94,5 b.; kolekce 383,5 

bodů – čestná cena
Vančat – 97; 96,5; 96; 97 b.; kol. 386,5 

bodů – 2x čestná cena

Vycpálek – 96; 95,5; 96,5; 94,5 b.; kolekce 
382 bodů

Louda ml. – 96; 96; 96; 95,5; b.; 383,5 
bodů
Mimořádné ocenění zaslouží:

Stanislav Vančat – Mistr Evropy a na 0,1 
Šampion Evropy

a Petr Fasora - 1,0 titul Šampion Evropy

Dailenárů bylo vystaveno 80. 
Vystavovali:

Dusil – 96; 95; 94; 96,5 b.; kolekce 381,5 
bodů – čestná cena

Fasora – 95; 96; 95; 95 b.; kolekce 381 
bodů – čestná cena

Polách – 93,5; 93; 92; 93 b.; kolekce 371,5 
bodů 
V činčilách malých jsme jednoznačně 

předčili zahraniční vystavovatele. U daile-
nárů se jim pomalu blížíme a věříme, že 
díky několika zakoupeným králíkům se jim 
budou v budoucnu minimálně rovnat 
i chovy našich členů.

XXIX. speciální výstava Slavkov 
u Brna 26.–27. 11. 2004

Jak již bývá téměř tradicí, tak speciální 
výstava se uskutečnila opět v překrásném 
areálu ve Slavkově u Brna. Vysta veno a do-
dáno bylo 111 Čm a 22 Dl. 2 zvířata nebyla 
hodnocena – byla vyloučena. Bo dový prů-
měr činil u Čm 93,768 bodů a u Dl 93,5 
bodů. Zvířata posoudili př. Šitar a Jurečka. 
V letošním roce dle mého názoru byly kva-
litnější samice. U mnoha zvířat se projevily 
nedostatky ve struktuře srsti – vlivem líná-
ní, velký pokrok nastal v utváření zádě 

a především v barvě podsady a mezibarvy, 
místy se objevovaly odchylky v barvě krycí-
ho chlupu a slabějším housenkováním. 
Zlepšení nastalo také v barvě hrudních 
končetin, které se oproti minulým rokům již 
neobjevovaly v tak světlé barvě. 
Memoriál Aloise Podrážky  
(nejlepší čtyřčlenná kolekce Čm)
1.  Jan Vycpálek - 95,5; 96; 95; 94,5;  

381,- b.
2. Jan Dvořák - 93,5; 96; 95; 94; 378,5 b.
3. František Drábek - 94,5; 95; 94,5; 93,5; 

377,5 b.
4. Stanislav Vančat - 94,5; 94; 93; 94;  

375,5 b.
5. Jan Vycpálek - 94; 94; 93; 94; 375,- b.
Memoriál Stanislava Komzáka (nej-
lepší tříčlenná kolekce Čm)
1. Václav Škromach - 95,5; 95,5; 93,5; 

284,5 b.
2. Radim Boháč - 95; 94,5; 94,5; 284,- b.
3. Josef Matyáš - 94,5; 94,5; 94; 283,- b.
4.  Stanislav Spáčil - 95,5; 93; 94; 282,5 b.
5. Jan Vlasák - 94; 94; 94; 282,- b.

Memoriál Karla Hedvábného  
(nejlepší samec Čm)
1. Jan Vycpálek 96 b
2. Václav Škromach 95,5 b
3. Jan Vycpálek 95,5 b
4. Jan Vlasák 95,5 b
5. Václav Škromach 95,5 b

Memoriál Josefa Švecara  
(nejlepší samice Čm)
1. Jan Dvořák 96 b
2. Jan Dvořák 95 b
3. František Příkazký 95 b
4. Radim Boháč 95 b

Nejlepší čtyřčlenná kolekce 
Dailenárů
1. František Drábek - 93,5; 94; 94,5; 94,5; 

376,5 bodů

Nejlepší samec
1. Jan Dvořák - 95 bodů

Nejlepší samice
1. Jan Dvořák - 95 bodů

Výbor pracující ve složení: př. Stej skal, 
Příkazký, Boháč, Vlasák, Herzán a Matyáš, 
doplněný o poradce chovu Čm př. 
Škromacha a poradce chovu Dl př. Dusila, se 
sešel na třech schůzích. Na programu byly 
vždy organizační záležitosti spojené s přípra-
vou a zabezpečením reprezantace našich 
plemen na vrcholných výstavách (CVMK 
Sedlčany, EV Praha, Speciálka Slavkov 
u Brna). A jak již zmíněné výstavy dopadly?

cvMK Sedlčany 10.-11. 9. 2004
Překrásná výstava s výbornou organizaci 

a umístěním. Málo celostátních výstav 
mladých králíků se mohlo rovnat této. 1,0 činčily malé z chovu Jana 

Vycpálka.
1,0 dailenára z chovu Jana Dvořáka.

Z jednání ÚoK choeP
Tradičně v pátek, 11. února 2005, se sešla 

ÚOK chovatelů okrasného a exotického ptac-
tva.

V úvodu předseda komise př.Změlík pro-
vedl kontrolu plnění usnesení z minulé 
schůze. Seznámil pak členy komise s obsa-
hem dopisu adresovaného představitelům 
COM/OMJ ve věci poškození jména České 
republiky, ČSCH a chovatelů Grody 
a Poštulky na 52. světovém šampionátu 
v Lausanne. Členové komise ocenili přístup 
a iniciativu pp.Změlíka a Mgr.Sojky a podpo-
ru vedení sekretariátu svazu, při jednání se 
zástupci COM/OMJ v září m.r. v Bad 
Salzuflenu, které podstatně přispělo k doře-
šení záležitosti vrácení medailí p.Grodovi.

Komise vzala na vědomí zprostředkované 
sdělení Ing. Kratochvíla z jednání EE. 
Konečné stanovisko této organizace ve věci 
zařazení páté odbornosti – chovatelů okras-
ného a exotického ptactva – bude řešena na 
generálním zasedání EE v Lucem bursku. 
Komise schválila za svého oficiálního zá-
stupce v EE Mgr. Sojku.

Znovu byla diskutována otázka nespoko-
jenosti chovatelů s kvalitou a dodávkou 

kroužků od p. Šestáka. Komise pověřila Ing. 
Čumíčka, aby prověřil možnost převést vý-
robu kroužků do ČSCH. Předseda ÚOK 
osloví znovu výrobce kroužků p. Straku 
a projedná s ním možnost výroby plasto-
vých kroužků.

Členové komise byli seznámeni s výsled-
kem čerpání rozpočtu v roce 2004. 
Nedočerpaný zůstatek byl zapřičiněn poza-
stavením cestovních účtů sedmi členů ÚOK, 
kteří se zúčastnili ohlášeného výjezdního 
zasedání  v Nitře  ve dnech 4.-5. 12. 2004 
u příležitosti konání výstavy Ornita.

Revize účetních dokladů a hospodaření 
komise bude provedena v měsíci březnu.

K návrhu rozpočtu komise na rok 2005, 
který vypracoval Ing. Valehrach, byly přija-
ty návrhy na zvýšení v položce publikační 
činnost a vydání standardů. Komise před-
loží ÚV žádost k uvolnění finančních pro-
středků k uspořádání školení chovatelů 
okrasného ptactva na téma veterinární pre-
vence a genetika.

Obsáhlou informaci z průběhu 53. světo-
vého šampionátu  v německém Bad 
Salzuflenu podal Ing. Nožička. Zveřejněna 
bude v Chovateli č.4/05. Informaci doplnil 
p.Groda, který se šampionátu zúčastnil ve 

funkci konvojáře expozic ptáků českých 
a slovenských chovatelů. Z České republiky 
soutěžilo šest chovatelů s počtem 73 ptáků, 
ze Slovenska pak pět chovatelů se 40 ptáky. 
Čeští vystavovatelé získali celkem 22 medai-
lí (21 Groda a syn a 1 Vajda) a umístili se na 
desátém místě. Členové ÚOK vyslovili pří-
tomným poděkování za reprezentaci  a bla-
hopřáli jim k významnému ocenění.

Předseda sboru posuzovatelů př. Veselý 
hovořil o průběhu dvou speciálních školení 
a malé účasti posuzovatelů na nich. Oznámil, 
že je připraveno další školení pro posuzova-
tele kanárů, kříženců a evropské fauny. Bližší 
informace budou zveřejněny v časopise 
Nová Exota. Informoval o došlých žádostech 
k zapsání se do kursu posuzovatelů. Nabídka 
na otevření nového kursu bude předložena 
na aktivu CHOEP. P. Veselý hovořil také 
k nutnosti  vydání standardů.

Komise přijala zamítavé stanovisko ke 
„zveřejňování výstavních katalogů před po-
suzováním zvířat.“

Ing. Valehrach informoval o průběhu 27. 
Evropské výstavy drobného zvířectva včetně 
finančního zhodnocení a poděkoval pro-
střednictvím přítomného p. Grody členům 
ZO Opava IV., kteří se podíleli na uspořádání 

doplňkové expozice okrasného ptactva, která 
přispěla ke zpestření výstavy.

Př. Změlík podal informaci o přípravě vý-
stavy EXOTA Olomouc 2005, která bude pro 
veřejnost otevřena ve všech pavilonech vý-
staviště Flora v Olomouci ve dnech 14.-16. 
října 2005.

Členové ÚOK se pak zabývali přípravou 
sobotního aktivu.

Ten se uskutečnil následující den ve velké 
zasedací místnosti na sekretariátu Svazu.

Byl poznamenán velmi nízkou účastí, pře-
devším ze strany zástupců OOK chovatelů 
okrasného ptactva. Přítomní byli v informo-
váni o činnosti ÚOK za uplynulé období, 
čerpání rozpočtu „plánu akcí v roce 2005, 
novém způsobu školení posuzovatelů, vydá-
ní standardů, zajištění včasné distribuce 
nánožních kroužků a všech jednáních, které 
ÚOK vedla v souvislosti s poškozením 
účastníků 52. světového šampionátu ve 
Švýcarsku v roce 2004.  

Plán akcí v roce 2005: 
10. 6.  schůze ÚOK
 9. 9.  schůze ÚOK
10. 9.   školení posuzovatelů
14.-16.10. výstava EXOTA Olomouc 2005
 9.12.  schůze ÚOK. Jana Korbová    



● 04/2005  15

(harckých) zpěvných kanárů:
1. Základní organizace Doubrava, 27 

kolekcí, posuzoval Josef Sikora, Jablunkov.  
1. Milada Scholzová – 360 bodů;  
2. Rudolf Scholz – 358 bodů; 3. Josef Liman 
– 357 bodů.

Okresní soutěž Doubrava: 1. Hel mut 
Jaroš – 357 bodů; 2. Milada Schulzová – 
353 bodů; 3. Rudolf Scholz – 352 bodů.

2. Základní organizace Ostrava – 
Přívoz, 13 kolekcí, posuzoval Rudolf 
Scholz, Petř vald u Karviné. 1. Jan Duda – 
355 bo dů; 2. Pavla Klimešová MCH – 350 
bo dů; 3. Miroslav Kuchna – 347 bodů.

3. Základní organizace Plzeň, 13 kolekcí, 
posuzoval Adolf Císař, České Velenice. 1. 
Miloslav Macán – 357 bodů; 2. Miloslav 
Macán – 351 bodů; 3. Josef Hilgart – 347 
bodů.

4. Základní organizace Třinec, 19 kolekcí, 
posuzoval Helmut Jaroš, Ludgeřovice. 1. 
Josef Sikora – 353 bodů; 2. Gustav Sikora 
– 347 bodů; 3. Stanislav Walach – 328 
bodů.

5. Základní organizace Hradec Králové, 
13 kolekcí, posuzoval RNDr. Pavel Pivoňka, 
Praha. 1. František Letáček – 356 bodů;  
2. Petr Rudolf – 352 bodů; 3. Jiří Killar – 
351.

6. Základní organizace Rychnov nad 
Kněžnou, 19 kolekcí, posuzoval Ing. Jan 
Holý, Strachotice. 1. Jan Štauber – 360 
bodů; 2. Josef Kubeček – 360 bodů; 3. Karel 
Jíra – 359 bodů.

7. Základní organizace Brno, 14 kolekcí, 
posuzoval Jiří Vrňata, Průhonice. 1. Josef 
Kozár – 359 bodů; 2. Josef Kozár – 358 
bodů; 3. Josef Kozár – 355 bodů.

8. Základní organizace Tábor, 17 kolekcí, 
posuzoval František Franěk, Hamry nad 
Sázavou. 1. Zdeněk Hastrman – 358 bodů; 
2. Miroslav Novák – 356 bodů; 3. Václav 
Hynouš – 350 bodů.

9. Základní organizace CANARIA Praha, 
14 kolekcí, posuzoval Jan Štauber, Rychnov 
nad Kněžnou. 1. Jiří Vrňata – 357 bodů; 2. 
Jiří Vrňata – 357 bodů; 3. Bohumil Fábera 
– 350 bodů.

10. Základní organizace Havlíčkův Brod, 
15 bodů, posuzoval Miroslav Novák, Tábor. 
1. Zdeněk Dobrovolný, 359 bodů; 2. 
František Franěk – 355 bodů; 3. Ladislav 
Svoboda – 348 bodů.

11. Základní organizace České Budějo-
vice, pět kolekcí, posuzoval Miroslav Novák, 
Tábor. 1. Adolf Císař – 347 bodů;  
2. Jiří Beleš – 340 bodů; 3. Adolf Císař – 
338 bodů.

12. Základní organizace Ústí nad Labem, 
13 kolekcí, posuzoval Bohumil Fábera, 
Jarpice. 1. Karel Vavřena – 358 bodů; 2. 
MUDr. Karel Edelmann – 355 bodů; 3. 
František Pekárna – 349 bodů.

Závěrem chci poděkovat posuzovatelům 
ze jejich zodpovědný přístup k soutěžícím. 
A všem chovatelům harckých kanárů přeji 
v roce 2005 hodně chovatelských úspěchů 
a samé devadesátibodové harcké kanáry.

rudolf Scholz,  
předseda Sboru posuzovatelů zpěvných 

kanárů

iX. oKresní výstava 
jeseníK 2004

Výstavu pořádala ZO Mikulovice a ZO 
Bělá pod Pradědem 27.- 28. 11. 2004 
v chovatelském areálu ZO Mikulovice.

Vystaveno bylo163 králíků 26 plemen, 
274 holubů 26 plemen a 118 drůbeže, 
z toho 36 velké, 72 zdrobnělé a 10 vodní.

Výstavu navštívilo 154 dospělých a 50 
dětí. Součástí výstavy byla bohatá tombola 
a občerstvení.

Díky vysoké odbornosti posuzovatelů 
byla s posouzením vystavených zvířat obou-
stranná spokojenost. Na vystavená zvířata 
bylo uděleno 40 pěkných pohárů. Na zdár-
ném průběhu výstavy se podíleli věcnými 
i finančními prostředky naši sponzoři, kte-
rým co nejsrdečněji děkujeme.

Výstavě přálo i počasí, takže možno vyjá-
dřit celkovou spokojenost. Pořadatelé se 
těší na setkání na X. Okresní výstavě v roce 
2005.

Čestné ceny získali: 
Králíci: K 3 FB – 282 b. M. Pecher; K 4 

Vss – 379,5 b. V. Rikanová; K 4 Vss – 378 
b. V. Rikan; K 3 Vm – 284,5 b. Fr. Ovesný; 
K 3 KAL – 284 b. B. Filip; Nb 95,5 b. J. 
Ocetníková; ČS – 94 b. M. Anděl; Čm – 96 
b. Ang. Beránek; Sč – 95,5 b. J. Machala; Sž 
– 95 b. M. Anděl; Ssv – 95 b. Vl. Ondráček; 
Tč – 95,5 b. J. Polášek; Sa – 95 b. Rost. 
Milde; z Ruče – M. Pecher MCH.

Holubi: staroholandský kapucín – 95 b. V. 
Machala; česká čejka černá – 95 b. Ing. J. 
Vaňourek; rak. kotrlák pruh. – 95 b. a rak. 
kotrlák stř. plavý – 95 b. M. Anděl; český 
bublák bílý – 95 b. L. Hýbl; pol. rys mod. 
bělop. – 94 b. J. Chytka; king – 95 b. Št. 
Mráz; maltéz – 95 b. Ing. M. Zelinka; morav-
ský pštros černý – 95 b. Zd. Mrňka; morav-
ský pštros červ. – 95 b. Vl. Záhorský; český 
vol. sedl. rous. černý – 95 b. M. Niko; čs. 
žlutý – 95 b. J. Machala; čs. mod. bělopr. – 
94 b. B. Tichý; dragoun – 95 b. M. Daněk; 
kariér – 95 b. Ing. M. Zelinka; kavkaz. tles-
kač – 94 b. Fr. Pavlíček.

Drůbež: vlaška stříbrokr. El, VD, VD – Vl. 
Záhorský; zak. rousná VD, VD, VD – J. 
Kacar; bantamka čer. EL, VD, VD – M. 
Dobrotková; zWb EL, EL, VD – J. Zaoral; 
zWm EL – Beránková; zWb kol. VD, VD, VD 
– Zd. Malý; zWbzl EL, VD, VD – J. Machala; 
zWtvl EL, VD, VD – T. Tár; kachna pižm. EL, 
VD – Olin Novobilský, kachna kajuga EL, 
VD – V. Machala.

JaroSlav Machala, 
ZO Bělá pod Pradědem

27. sPeciální výstava  
KrálíKů vss 

Ve dnech 10.-11. 12. 2004 proběhla 
v plačické hale výstava králíků výše 
uvedeného plemene. Na této akci posuzovali 
Josef Šitar, Josef Kratochvíl, Jindřich 
Snítilý, Jindřich Šíp, Petr Sirotek a Vladimír 
Andrlík. Posuzování proběhlo velmi dobře, 
bylo poučné sledovat výběr nejlepších 
zvířat. Na závěr provedl hodnocení výstavy 
přítel Petr Sirotek. Nad jeho slovy se 
zamyslíme.

Vady, které našim králíkům vytkli 
posuzovatelé, musíme odstraňovat 
v následujících letech.

Nyní k výsledkům soutěží:
Mistrovství klubu: 1. Miroslav Caha – 

569 b. (283,5); 2. Jaroslav Beneš – 569 b. 
(282,5); 3. Jan Vican – 568,5 b.; 4. Miroslav 
Martínek – 568 b. (283); 5. Ing. Josef Novák 
– 568 b. (283); 6. Josef Molič – 568 b. 
(282); 7. Jiří Deml – 567 b.; 8. František 
Blažej – 566,5 b.; 9. Josef Brzák – 566 b.; 
10. Stanislav Novotný – 566 b.

Nejlepší samice: 1. 1 – 4 S-30 Jan Vican, 
96 b.; 2. 1 – 4 K-55 Ing. Josef Novák, 95,5 
b.; 3. 3 – 4 S-0592 Miroslav Martínek, 95,5 
b.; 4. 1 – 4 S-200 František Blažej, 95,5 b.; 
5. 4 – 4 P-0850 Jiří Deml, 95,5 b.

Nejlepší samci: 1. 4 – 4 K-0338 Jaroslav 
Beneš, 96 b.; 2. 1 – 4 S-423 Miroslav 

Martínek, 95,5 b.; 3. 1 – 4 K-0628 Josef 
Molič, 95,5 b.; 4. 3 – 4 S-400 Josef Men- 
šík, 95,5 b.; 5. 1 – 4 K-0714 Josef Beneš, 
95,5 b.

Nejlepší kolekce: 1. 285,5 b. – Jan Vican; 
2. 285,5 b. – Jaroslav Beneš; 2. 285 b. – 
Miroslav Martínek; 5. 284,5 b. – Ing. Josef 
Novák.

Šampionát plemeníků: 1. 3.3.18 B-666 E. 
Laumer (SRN) – Václav Mach; 2. 4 – 2 
S-0544 Šubr – Miroslav Martínek; 3. 2 – 3 
K-15 Caha – Ing. Josef Novák; 4. 4 – 2 
K-0348 Caha – Josef Beneš; 5. 1 – 2 K-37 
Louda – Jiří Deml, J. Kvasnička; 6. 1 – 2 
K-1501 Caha – Caha; 7. 1 – 3 K-0708 Caha 
– Beneš; 8. 1 – 3 K-0146 Molič – Heller; 9. 
1 – 1 K-07 Ing. Novák – Caha; 10. 3 – 3 
S-01144 J. Novotný – M. Martínek.

Čestné ceny získali: Miroslav Caha dva-
krát; František Linhart dvakrát, Miroslav 
Martínek dvakrát, Josef Novotný, František 
Blažej, Miroslav Hanzl, Jaroslav Beneš, Josef 
Molič, Josef Brzák, Jiří Šubr, Jiří Deml.

Ke zdárnému průběhu výstavy přispěla 
velkou měrou práce přátel Josef Kvasničky, 
Josefa Demla, Miloše Kopeckého i dalších 
členů klubu.

Za tuto obětavou práci jim velmi děkuji. 
Dalším kladem bylo zapojení výpočetní tech-
niky do vyhodnocování speciální výstavy. 
Závěrem děkuji všem, kteří se na této zdařilé 
akci podíleli a přeji jim pevné zdraví, štěstí, 
spokojenost a mnoho chovatelských úspěchů 
v roce 2005.

MiroSlav caha, 
předseda Klubu chovatelů Vss

sPeciální výstava KobursKých 
sKřivanů a římanů  
velKé Pavlovice 2005 

Klub chovatelů koburských skřivanů a ří-
manů uspořádal ve dnech 8. a 9. ledna 2005 
v příjemném prostředí výstavní haly ZO 
ČSCH Velké Pavlovice již potřetí svoji spe-
ciální výstavu. V prostorné a dobře prosvět-
lené hale s nově instalovanými klecemi 
umístěnými v jednopatrovém uspořádání 
bylo vystaveno celkem 239 holubů, z toho 
171 skřivanů všech rázů, 67 římanů a čtyři 
montaubanci.

Skřivany posoudili přátelé Su cho mel, 
Hornoch a Dr. Chrastil, římany přítel Dvořák.

Speciální výstava ukázala převahu skřiva-
nů bezpruhých – 65 ptáků. Postavy již do-
sáhly požadovaných proporcí a stříbřitosti, 
zlepšila se rovněž letka. Horší je krytí zad, 
třepenitost peří a oči.

U skřivanů pruhových – 61 holubů rovněž 
u postavy a hmotnosti nastalo zlepšení. 
Problémem jsou stále nedotažené a sbíhavé 
pruhy a horší letky.

Ráz skřivánčí – 45 zvířat – je dlouhodo-
bým problémem a to hlavě v postavě, hmot-
nosti a barvě opeření. Potěšující je vzrůsta-
jící počet chovatelů.

Ocenění bylo následovné: 
Titul Šampión u skřivana bezpruhého zís-

kal přítel Mareš. Čestné ceny získali přátelé 
Vobecký dvakrát a Kobián.

U skřivanů pruhových získal titul Šampión 
přítel Nezval a čestné ceny získali přátelé 
Diviš, Nezval a Mareš.

Titul Šampión u skřivánčích získal přítel 
Přikryl a čestné ceny přátelé Mareš, Tomšů 
a Vobecký.

Putovní pohár přítele Skapky získal opě-
tovně přítel Vobecký.

Všichni ocenění šampióni převzali poháry, 
titul šampióna a plakety za čestné ceny. 
Rovněž ZO ČSCH Velké Pavlovice věnovala 
dva poháry pro nejlepšího vystaveného  

Situace v klubu je stabilizovaná jak po 
stránce finanční, tak organizační. 

Klub v loňském roce založil a začal vést 
zápisy do „Plemenné knihy“, která má 
ukázat odchovy po špičkových rodičích 
a ukázat správný směr plemene Čm. 
Obnovil se provoz webových stránek s ak-
tuální tématikou, přijata byla koncepce 
usměrňující „Práva a povinnosti členů klu-
bu Čm+Dl“. Našim cílem v letošním roce je 
ve stanoveném trendu pokračovat, nadále 
rozvíjet standard našich plemen, účastnit 
se a dobře reprezentovat dle možnosti čle-
nů vrcholových výstav v tuzemsku i zahra-
ničí. Úkolem je upravit typizační kódy 
a spolupracovat s vytipovanými posuzova-
teli na správném konceptu standardu ple-
men, uspořádat či aktivně se podílet na 
pořádání speciální výstavy ve Slavkově 
u Brna, při ní provést typizaci a v nepo-
slední řadě naslouchat členské základně či 
novým uchazečům o členství v klubu.

Všem chovatelům touto cestou pře- 
jeme úspěšný chovatelský rok v přátel-
ském duchu! Webové stránky klubu: www.
cm-dl.zde.cz 

Informace u jednatele:  
Radim Boháč, Palackého 375,  
742 83 Klimkovice,  
e-mail: BohacRad@seznam.cz

radiM boháč

soutěže ve ZPěvu harcKých 
Kanárů – místní, oKresní 
a oblastní v roce 2004

Když nastane měsíc prosinec, je to 
známka, že v základních organizací 
chovatelů zpěvných harckých kanárů se 
pořádají místní, okresní nebo oblastní 
soutěže ve zpěvu. Letos soutěžilo celkem 12 
základních organizací chovatelů zpěvných 
kanárů z celé ČR. Byly to tyto základní 
organizace: Doubrava, Ostrava – Přívoz, 
Plzeň, Třinec, Hradec Krá lové, Rychnov nad 
Kněžnou, Brno, Tábor, CANARIA PRAHA, 
Havlíčkův Brod, České Budě jovice a Ústí 
nad Labem.

A teď krátké hodnocení těchto soutěží:
Celkový počet chovatelů zpěvných 

(harckých) kanárů v základních organizacích, 
myslím tím těch 12, co soutěžili, je 118 členů. 
Celkový počet chovatelů soutěžících byl 81 
členů. Celkem bylo hodnoceno kolekcí 182. 
Limitu pro účast na mistrovskou soutěž 
dosáhlo 144 kolekcí. Pod hranici 300 bodů 
zpívalo 23 kolekcí. Nezpívalo celkem 25 
kanárů. Nejvyššího bodového hodnocení – 
90 bodů  – dosáhlo 96 kanárů. Hodnocení 
bodové od 87 do 89 bodů dosáhlo 257 
kanárů. Hod nocení bodové od 84 do 86 bodů 
dosáhlo 197 kanárů.

Z přehledu je vidět, že úroveň zpěvu 
harckých kanárů v ČR stále stoupá. Ze 182 
kolekcí získalo 90 bodů – 96 kanárů, tj. plná 
hodnota a 87 a 89 bodů – 257 kanárů. Vyšší 
úroveň zpěvu se jistě projevila na 69. 
mezinárodní mistrovské soutěži ve zpěvu 
harckých kanárů v Čáslavi.

Jak vypadaly výsledky těchto soutěží 
v jednotlivých základních organizacích 

Přenosný budník se soutěžní kolekcí 
zpěvných kanárů. 


